
Piazza XX Settembre -  Cap. 80030 

 

C O M U N E  D I  S C I S C I A N O  
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  64 del 07/07/2023 

 

 

OGGETTO:  NOMINA IN SOSTITUZIONE DEI MEMBRI DELL’UFFICIO DI PIANO 

PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNCALE 

DEFINITIVO (P.U.C.) 

 

 

L'anno duemilaventitre addì sette del mese di Luglio alle ore 13:002, nella residenza comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Antonio Gladenoro Clavino Ambrosino  la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale 

Dott.ssa Rosa Massaro. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presenza 

1 SINDACO CLAVINO AMBROSINO ANTONIO 

GLADENORO 

P 

2 Vice Sindaco ESPOSITO CORCIONE GIACOMO P 

3 Assessore AMBROSINO RAFFAELE A 

4 Assessore ANASTASIO FRANCESCA P 

5 Assessore SOMMESE RAFFAELLA A 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 2 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a deliberare sulla proposta sottoriportata. 

 

Si dà atto che la seduta si svolge in modalità mista. Il Sindaco, il Vicesindaco Giacomo Esposito 

Corcione ed il Segretario sono presenti presso la Casa Comunale. L’ Assessore Francesca Anastasio 

è collegata da remoto. 

 

Tutti hanno avuto la possibilità di esprimere il proprio voto. 



 

 2 

 

OGGETTO:  NOMINA IN SOSTITUZIONE DEI MEMBRI DELL’UFFICIO DI PIANO 

PER LA REDAZIONE DEL PIANO URBANISTICO COMUNCALE 

DEFINITIVO (P.U.C.) 

 

 RELAZIONE – PROPOSTA 

PREMESSO CHE: 
• L’ordinamento urbanistico della Regione Campania è stato rinnovato con l’entrata 

in vigore della L.R. 22 dicembre 2006 n.16 che disciplina la tutela gli assetti le 

trasformazioni le autorizzazioni del territorio al fine di garantire lo sviluppo, nel 

rispetto del principio di sostenibilità, mediante un efficiente sistema di pianificazione 

territoriale urbanistica articolato a livello regionale provinciale e comunale; 

• La suddetta legge regionale, ricevendo l’evoluzione culturale che nei trascorsi 

decenni hanno subito gli aspetti tecnici, scientifici e giuridici del governo del 

territorio, si pone obiettivi di promuovere l’uso razionale e dello sviluppo del territorio 

urbano ed ex urbano mediante il minimo consumo del suolo, di salvaguardare la 

sicurezza degli insediamenti umani da fattori geologico, sismico e vulcanico, di 

tutelare l’integrità fisica e l’intento di individualità culturale del territorio attraverso 

la valorizzazione delle risorse paesistico ambientali e storico culturali, la 

conservazione dei ecosistemi, la riqualificazione dei tessuti compromessi, di 

migliorare la salubrità dei centri abitati, di potenziare sviluppo economico 

regionale e locale, di tutelare il paesaggio agricolo e sviluppare le attività 

produttive connesse; 

• La suddetta legge regionale prevede che il processo complessivo di pianificazione 

territoriale sia articolato su più livelli organizzati in via funzionale, a partire dal Piano 

Territoriale Regionale, per giungere, attraverso il Piano Territoriale Di 

Coordinamento Provinciale ed i Piani Settoriali Provinciali, alla pianificazione di 

livello locale che si articola nel Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.), Nel 

Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale e nei Piani Urbanistici Attuativi (P.U.A); 

• La funzione di strumento urbanistico generale comunale, che l’ordinamento 

previgente affidarlo a PRG, è affidata al P.U.C.; 

• La redazione del Piano Urbanistico Comunale costituisce obiettivo prioritario di 

questa Amministrazione in quanto si ravvisa la necessità di procedere a ridisegnare 

la pianificazione territoriale del Comune di Scisciano, dotandolo di un piano 

urbanistico che, nel rispetto delle norme vigenti, rappresenta uno strumento di 

sviluppo del territorio oltre che un indifendibile quadro di riferimento per la 

pianificazione esecutiva; 

• È intenzione di questa amministrazione impostare le fasi del processo pianificatorio, 

sulla base dei principi di partecipazione degli individui alle scelte, di sussidiarietà tra 

territori e di permanenza del processo edificatorio; 

PRESO ATTO CHE: 
• Il Comune di Scisciano è dotato di un Piano Regolatore Generale approvato con 

Decreto del Presidente della Provincia di Napoli n.223 del 05.10.1994; 

• Con Delibera di Consiglio Comunale n.3 dell’11.03.2010, sono state approvate le 

linee di indirizzo per la stesura del Piano Urbanistico Comunale; 

• Con Delibera Di Giunta Municipale n.34 del 28.04.2011, venivano affidati gli 

incarichi professionali agli specialisti, per procedere all’ideazione del Piano 

Urbanistico Comunale preliminare; 



 

 3 

• Con Delibera Di Giunta Comunale n.53 del 22.04.2014 veniva approvato il 

preliminare del Piano Urbanistico Comunale ed il relativo rapporto preliminare; 

• Con Delibera di Giunta Municipale n.52 dell’08.07.2019 veniva istituito L’UFFICIO DI 

PIANO per la redazione del Piano Urbanistico Comunale (P.U.C.) composto dalle 

seguenti figure professionali:  

✓ Responsabile Del Procedimento/Autorità Proponente/Procedente:  

dott. Arch. Arcangelo Capasso Responsabile Del Settore Servizi Tecnici del 

Comune di Scisciano, Ufficio Edilizia Privata-Urbanistica; 

✓ Responsabile Del Procedimento/Autorità competente in materia ambientale 

Strategica (VAS):  

dott. Avv. Stefano Addeo, Responsabile Del Settore Affari Generali - Legale e 

contenzioso – Segreteria del Comune di Scisciano; 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE:  
• per assolvere a tale fondamentale esigenza, si ritiene opportuno provvedere alla 

sostituzione dei componenti dell’UFFICIO DI PIANO in quanto non più disponibili 

all’incarico richiesto e di nominare quali: 

o Responsabile Del Procedimento/Autorità Proponente/Procedente:  

▪ dott. Arch. Maria Grazia Formisano Del Settore Servizi Tecnici del 

Comune di Scisciano, Ufficio Edilizia Privata-Urbanistica; 

o Responsabile Del Procedimento/Autorità competente in materia ambientale 

Strategica (VAS):  

▪ dott. Avv. Vittoria Russo, Responsabile Del Settore Affari Generali - 

Legale e contenzioso – Segreteria del Comune di Scisciano; 

al fine di assicurare la continuità del processo pianificatorio e la gestione 

delle scelte pianificate, garantendone la corretta attuazione; 
• Che compiti specifici dell’Ufficio di Piano sono recepiti dalla Delibera di Giunta 

Municipale n.52 dell’08.07.2019 ed in parte assolti con la stessa, e restano immutati; 

VALUTATO in particolare che per assicurare l’effettivo valore processuale alle 

scelte territoriali da assumere e la continuità del modello momento pianificatorio 

con quello di gestione delle scelte, attraverso l’Ufficio di Piano, è opportuno che la 

Responsabilità dell’Ufficio di Piano sia assunta dal dott. Arch. Maria Grazia 

Formisano, Responsabile Ufficio Edilizia Privata-Urbanistica che svolgerà il ruolo di 

RUP per l’onere di supervisionare l’interattività dell’ufficio; 

DATO ATTO che l’ufficio VAS è diverso da quello avente funzioni in materia 

urbanistica ed edilizia per garantire la legittimità dell’azione amministrativa, le 

attività istruttoria e i conseguenti poteri in linea con quanto previsto dall’art.2, 

comma 8 del Regolamento del 4 agosto 2011 n.5 di attuazione della L.R. 

n°16/2004; 

SI PRECISA, ulteriormente, 
• che alle figure su indicate, potrà essere affiancato un gruppo di lavoro costituito 

successivamente nell’ambito del Comune, il quale partecipando quant’altri si 

rendessero disponibile ad assolvere a tale mandato; 

• Che detto gruppo di lavoro potrà essere adeguato ed integrato in relazione alle 

esigenze del lavoro a cui è preposto; 

• Che il suddetto gruppo di lavoro potrà essere adeguato ed integrato, sia in relazione 

alla composizione qualitativa che quantitativa, anche nei confronti delle 

organizzazioni sociali e culturali, ambientalistica ed economico - professionali che 



 

 4 

ove non espressamente individuate in questa sede lo saranno nel corso dei lavori da 

parte dell’autorità competente; 

VISTO: 
• La proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata; 

• L’art.48 del D. Lgs n°267/2000 e ss. mm. e ii.; 

• I pareri espressi ai sensi dell’art.49 e 147 del D. Lgs n°267/2000 e ss. mm. e ii. Dai dirigenti 

dei rispettivi settori ed allegati al presente atto deliberativo; 

• Il parere di conformità espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del . Lgs 

n°267/2000 e ss. mm. e ii.; 

• Il vigente Statuto Comunale; 

• Il PRG del Comune di Scisciano approvato con Decreto del Presidente della Provincia 

di Napoli n°223 del 05.10.1994; 

• La delibera di Consiglio Comunale n°03 del 11.03.2010, sono state approvate le “linee 

di indirizzo per la stesura del Piano Urbanistico Comunale; 

• La delibera di Giunta Municipale n°34 del 28.04.2011 venivano affidati gli incarichi 

professionali e specialistici, per procedere alla redazione del Piano Urbanistico 

Comunale; 

• La delibera di Giunta Comunale n°53 del 22.04.2014 con la quale veniva approvato il 

Preliminare del Piano Urbanistico Comunale ed il relativo rapporto Preliminare; 

• La delibera di Giunta Municipale n.52 dell’08.07.2019 con la quale veniva istituito 

l’Ufficio di Piano; 

• Il decreto Sindacale n°8 del 16.05.2023 con il quale è stato attribuito l’incarico di 

Responsabile del settore Servizi Tecnici; 

PROPONE DI DELIBERARE 
1. di approvare la premessa che è parte integrante e sostanziale del presente atto: 

2. di sostituire i membri dell’UFFICIO DI PIANO nominati con delibera di Giunta 

Municipale n°52 del 08.07.2019 e di nominare quali: 

✓ Responsabile Del Procedimento/Autorità Proponente/Procedente:  

dott. Arch. Maria Grazia Formisano Del Settore Servizi Tecnici del Comune di 

Scisciano, Ufficio Edilizia Privata-Urbanistica; 

✓ Responsabile Del Procedimento/Autorità competente in materia ambientale 

Strategica (VAS):  

dott. Avv. Vittoria Russo, Responsabile Del Settore Affari Generali - Legale e 

contenzioso – Segreteria del Comune di Scisciano; 

• di precisare che compiti specifici dell’Ufficio di Piano sono recepiti dalla Delibera Di 

Giunta Comunale n.52 del 08.07.2019 ed in parte assolti con la stessa, e restano 

immutati; 

3. di prendere atto che l’UFFICIO DI PIANO dovrà recepire le indicazioni della L.R. 16/ 

2004, nonché le nuove disposizioni nazionali in materia di risparmio energetico ed 

isolamento acustico è composto sia da professionalità interne all’amministrazione 

sia da persona professionalità esterne, attribuendo al Responsabile dell’Ufficio 

Edilizia Privata – Urbanistica, dott. Arch. Maria Grazia Formisano, che svolgerà il 

ruolo di Responsabile del Procedimento con l’ onere di supervisionare l’intera 

attività dell’Ufficio; 

4. Di prendere atto di mandare al predetto Responsabile del Procedimento/Autorità 

Proponente/Procedente la predisposizione l’adozione degli atti gestionali di propria 

competenza: 



 

 5 

a. Per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva del piano 

urbanistico comunale comprensivo di tutte le attività le indagini sul territorio 

propedeutico alla predisposizione degli elaborati; 

b. Per l’acquisizione del necessario è propedeutico materiale cartografico 

aerofotogrammetria giornata, planimetria catastale dati relativi al 

territorio comunale; 

5. Di dare atto che le fasi del progetto pianificatorio dovranno essere improntate ai 

principi di partecipazione degli individui alle scelte, di sussidiarietà fra i territori e di 

pertinenza del processo pianificatoria; 

6. Di dichiarare, con separata un anime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art. 134, comma 4 del Lgs n°267/2000 e ss. 

mm. e ii. 

 

 

 
 

 

 



 

 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Vista la proposta allegata alla presente da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

atto ; 

- Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 267/2000 “competenze delle Giunte”; 

- Visto ed acquisito il parere ex art. 49 del dlgs 267/2000 del Responsabile del Servizio 

interessato;  

 

con votazione favorevole unanime, espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 
 

La premessa è da intendersi qui riportata e trascritta per costituire parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

di approvare l’allegata proposta 

 

Con successiva votazione unanime 

 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL , 

stante l’urgenza. 

 

 



 

 7 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Segretario Generale 

Antonio Gladenoro Clavino Ambrosino  Dott.ssa Rosa Massaro 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa. 

 

 


